

## ASSOCIAZIONE "SELINEH"

## Mod. A - STATO PATRIMONIALE

	31/12/2021	31/12/2020
<b>ATTIVO</b>		
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>	€ -	€ -
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ -	€ -
2) costi di sviluppo	€ -	€ -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -
5) avviamento	€ -	€ -
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
7) altre	€ -	€ -
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	€ -	€ -
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	€ -	€ -
2) impianti e macchinari	€ -	€ -
3) attrezzature	€ -	€ -
4) altri beni	€ -	€ -
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	€ -	€ -
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate	€ -	€ -
c) altre imprese	€ -	€ -
<b>Totale partecipazioni</b>	€ -	€ -
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti imprese controllate</b>	€ -	€ -
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti imprese collegate</b>	€ -	€ -
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</b>	€ -	€ -
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso altri</b>	€ -	€ -
<b>Totale crediti</b>	€ -	€ -
3) altri titoli	€ -	€ -
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	€ -	€ -
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	€ -	€ -
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€ -	€ -
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ -	€ -

3) lavori in corso su ordinazione	€	-	€	-
4) prodotti finiti e merci	€	-	€	-
5) acconti	€	-	€	-
<b>Totale rimanenze</b>	€	-	€	-

## II - Crediti

1) verso utenti e clienti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale crediti verso utenti e clienti</b>	€	-	€	-
2) verso associati e fondatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale crediti verso associati e fondatori</b>	€	-	€	-
3) verso enti pubblici				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale crediti verso enti pubblici</b>	€	-	€	-
4) verso soggetti privati per contributi				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</b>	€	-	€	-
5) verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</b>	€	-	€	-
6) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</b>	€	-	€	-
7) verso imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale crediti verso imprese controllate</b>	€	-	€	-
8) verso imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale crediti verso imprese collegate</b>	€	-	€	-
9) crediti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale crediti tributari</b>	€	-	€	-
10) da 5 per mille				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale crediti da 5 per mille</b>	€	-	€	-
11) imposte anticipate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale crediti imposte anticipate</b>	€	-	€	-
12) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale crediti verso altri</b>	€	-	€	-
<b>Totale crediti</b>	€	-	€	-

## III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€	-
3) altri titoli	€	-	€	-
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	€	-	€	-

## IV - Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali	€	4.268	€	4.719
2) assegni	€	-	€	-
3) danaro e valori in cassa	€	-	€	-
<b>Totale disponibilità liquide</b>	€	4.268	€	4.719

<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	€	<b>4.268</b>	€	<b>4.719</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	€	-	€	-
<b>Totale Attivo</b>	€	<b>4.268</b>	€	<b>4.719</b>
<b>PASSIVO</b>				
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>				
<b>I - Fondo di dotazione dell'ente</b>	€	-	€	-
<b>II - Patrimonio vincolato</b>				
1) riserve statutarie	€	-	€	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	-	€	-
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	€	-	€	-
<b>III - Patrimonio libero</b>				
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	2.122	€	1.575
2) altre riserve	€	-	€	-
<b>Totale patrimonio libero</b>	€	<b>2.122</b>	€	<b>1.575</b>
<b>IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio</b>	€	(110)	€	547
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	€	<b>2.012</b>	€	<b>2.122</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>				
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	-	€	-
2) per imposte, anche differite	€	-	€	-
3) altri	€	-	€	-
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	€	-	€	-
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>				
<b>D) DEBITI</b>				
1) debiti verso banche				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti verso banche</b>	€	-	€	-
2) debiti verso altri finanziatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti verso altri finanziatori</b>	€	-	€	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</b>	€	-	€	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</b>	€	-	€	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	2.256	€	2.597
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</b>	€	<b>2.256</b>	€	<b>2.597</b>
6) acconti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale acconti</b>	€	-	€	-
7) debiti verso fornitori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-

esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€	-	€	-
8) debiti verso imprese controllate e collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	€	-	€	-
9) debiti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti tributari</i>	€	-	€	-
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€	-	€	-
11) debiti verso dipendenti e collaboratori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€	-	€	-
12) altri debiti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale altri debiti</i>	€	-	€	-
<b>TOTALE DEBITI</b>	€	<b>2.256</b>	€	<b>2.597</b>
<b>E) RATEI E RISCOINTI PASSIVI</b>	€	-	€	-
<b>Totale Passivo</b>	€	<b>4.268</b>	€	<b>4.719</b>

## ASSOCIAZIONE "SELINEH"

## Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

	2021	2020	2021	2020
<b>ONERI E COSTI</b>			<b>PROVENTI E RICAVI</b>	
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 703	€ 195	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 1.310 € 1.340
2) Servizi	€ 380	€ 380	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ - € -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ - € -
4) Personale	€ -	€ -	4) Erogazioni liberali	€ 582.977 € 247.659
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi del 5 per mille	€ 9.882 € 22.227
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€ 200 € 200
7) Oneri diversi di gestione	€ 595.000	€ 270.000	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ - € -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	8) Contributi da enti pubblici	€ - € -
			9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ - € -
<b>Totale</b>	<b>€ 596.083</b>	<b>€ 270.575</b>	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ - € -
			11) Rimanenze finali	€ - € -
			<b>Totale</b>	<b>€ 594.369 € 271.426</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>€ (1.714) € 851</b>
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ - € -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ - € -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ - € -
4) Personale	€ -	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€ - € -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ - € -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ - € -
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -	7) Rimanenze finali	€ - € -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -		
<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>Totale</b>	<b>€ - € -</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)</b>	<b>€ - € -</b>

**C) Costi e oneri da  
attività di raccolta fondi**

1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri oneri	€	-	€	-
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>

**C) Ricavi, rendite e proventi da  
attività di raccolta fondi**

1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	1.800	€	-
3) Altri proventi	€	-	€	-
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>1.800</b>	<b>€</b>	<b>-</b>

**Avanzo/Disavanzo attività di  
raccolta fondi (+/-)** € 1.800 € -

**D) Costi e oneri da  
attività finanziarie e  
patrimoniali**

1) Su rapporti bancari	€	540	€	422
2) Su prestiti	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
6) Altri oneri	€	-	€	-
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>540</b>	<b>€</b>	<b>422</b>

**D) Ricavi, rendite e proventi da  
attività finanziarie e  
patrimoniali**

1) Da rapporti bancari	€	3	€	4
2) Da altri investimenti finanziari	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Altri proventi	€	-	€	-
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>3</b>	<b>€</b>	<b>4</b>

**Avanzo/Disavanzo attività  
finanziarie e patrimoniali (+/-)**  
) € (537) € (418)

**E) Costi e oneri di  
supporto generale**

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-
2) Servizi	€	-	€	-
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-
4) Personale	€	-	€	-
5) Ammortamenti	€	-	€	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
7) Altri oneri	€	-	€	-
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>

**E) Proventi di supporto  
generale**

1) Proventi da distacco del personale	€	-	€	-
2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€	-
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>

**Totale oneri e costi** € 596.623 € 270.997

**Totale proventi e ricavi** € 596.172 € 271.430

**Avanzo/Disavanzo  
d'esercizio prima delle  
imposte (+/-)** € (451) € 433

**Imposte** € - € -

**Avanzo/Disavanzo  
d'esercizio (+/-)** € (451) € 433

## COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

		2021	2020			2021	2020
Costi figurativi				Proventi figurativi			
1) da attività di interesse generale	€	-	€	-	1) da attività di interesse generale	€	-
2) da attività diverse	€	-	€	-	2) da attività diverse	€	-
<b><i>Totale</i></b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b><i>Totale</i></b>	<b>€</b>	<b>-</b>

# Relazione Sociale al Bilancio 2021

## INTRODUZIONE

Buona sera

Benvenuti e ben ritrovati a tutti!

Grazie della vostra presenza. E' bello finalmente incontrarci quasi, e sottolineo quasi, in modo normale dopo due anni di limitazioni delle relazioni sociali con la Speranza di riuscire a trasformare la sofferenza e la paura che abbiamo vissuto e che continuiamo a vivere, ora anche con la guerra, in un'opportunità di crescita e cambiamento. Un'opportunità ad aprire il cuore che ci permetta di vivere con empatia le difficoltà di tutti, anche dei più lontani.

E rivolgo un saluto di benvenuto tutto particolare al nostro socio africano Padre Mario che stasera abbiamo l'onore di avere con noi (è la primissima volta che partecipa ad un'assemblea dei soci Selineh).

Visto l'intenso e ricco ordine del giorno direi di iniziare e di procedere subito nominando presidente dell'Assemblea il sig. Ezelino Zarantonello.

## RELAZIONE

Ogni anno la nostra associazione è chiamata a riunirsi in assemblea ordinaria per approvare i bilanci e condurre in tal modo la doverosa verifica delle attività svolte e lo stato di salute dell'Associazione stessa. Vi assicuro subito che Selineh sta bene, non ha preso il covid, è in ottima forma e questo lo potrete appurare dal Rendiconto Gestionale che fra poco vi sarà presentato, che descrive in modo puntuale tutta l'attività svolta e lo esprime con la chiarezza indiscutibile delle cifre e che vi chiederò di approvare.

Accanto al Rendiconto Gestionale affianchiamo anche la descrizione delle attività svolte, dei progetti sostenuti, del nostro agire, di quanto insomma rappresenta non solo in nostro operato ma la nostra stessa identità.

Nonostante anche il 2021 sia stato caratterizzato dallo stato di emergenza dovuto alla pandemia non si è fermata la catena di solidarietà.

Pensate che per quello che riguarda le entrate non avevamo mai raggiunto una cifra così considerevole cioè 596.171,65 (Cinquecentonovantaseimilacentosettantuno/65) euro. Dico subito che tale cifra comprende una donazione straordinaria di 265.000 euro che un benefattore, amico di P. Mario, ha offerto per la costruzione della casa dei padri, di un centro giovanile e di un asilo nella nuova missione giuseppina di Koidu in Sierra Leone.

E' doveroso il ringraziamento a tutti i nostri soci e i nostri sostenitori che con le loro donazioni ci hanno permesso di continuare a finanziare e supportare il lavoro dei padri missionari nei progetti che riguardano: L'adozione a distanza, l'aiuto ai bambini bisognosi, l'assistenza sanitaria, l'istruzione, l'approvvigionamento idrico, lo sviluppo agricolo.

Per quanto riguarda le adozioni a distanza, che in totale sono 332, desidero mettere in evidenza che quindici di queste sono sostenute da benefattori della zona di Trento, dove Selineh è conosciuta e apprezzata grazie all'intervento di una nostra amica medico di base a Trento e sostenitrice dei nostri progetti, che ha presentato e promosso le nostre attività fra i suoi pazienti e colleghi.

Vi informo inoltre che nel corso dell'anno abbiamo aggiunto un nuovo progetto: il progetto "Famiglie povere" (che troverete sul sito). La guerra prima e il virus ebola poi sono stati i responsabili del grave impoverimento della Sierra Leone. Il progetto vuole aiutare quelle famiglie che con l'estrema povertà non riescono a far fronte ai bisogni primari come mangiare ogni giorno, vestire e ricevere basilari cure mediche.

## ATTIVITA' ASSOCIATIVE

Passiamo ora alle principali attività (poche) che hanno caratterizzato l'anno:

- Domenica 21 febbraio, presso la chiesa parrocchiale S.M. Immacolata di Montecchio Maggiore (Vi) è stato organizzato un incontro aperto a tutti i soci, sostenitori, simpatizzanti ed amici, con P. Mario e P. Gianni (eccezionalmente presenti tutti e due in Italia) che hanno portato la loro testimonianza missionaria. E' stata data anche la possibilità, per quanti a causa di restrizioni covid non potevano essere presenti, di seguire l'evento online.

- 21 Maggio l'Associazione ha animato il fioretto tenutosi nella nostra chiesa parrocchiale.

- Anche in quest'anno Selineh ha collaborato alla preparazione di un container da inviare presso la

Missione di Lunsar in Sierra Leone. Sono state tante le persone che hanno donato vestiario e beni di prima necessità in genere, che hanno inscatolato, preparato, trasportato e caricato il tutto nel container per la spedizione.

- Poi c'è stata la partecipazione alla campagna "Abbiamo riso per una cosa seria" organizzata dal FOCSIV (Federazione degli Organismi Cristiani Servizio Internazionale Volontario) come partner di Engim. Abbiamo sostenuto l'iniziativa distribuendo pacchi di riso dopo le Sante Messe di sabato 22 e domenica 23 maggio nel piazzale della nostra chiesa parrocchiale. Con quanto raccolto l'Engim promuove un'economia sostenibile nel settore della produzione della cipolla in Sierra Leone. E' stato veramente un successo. C'è stata tanta partecipazione e generosità da parte di tanta gente.

- Il 16-17 e 30-31 ottobre, sempre presso la Parrocchia S.M. Immacolata abbiamo organizzato una raccolta fondi allestendo un Mercatino Missionario in cui sono stati proposti oggetti vari e manufatti, frutto di donazioni e del lavoro di tante persone. Il ricavato è stato devoluto a sostegno del progetto Bambini Bisognosi in Sierra Leone.

- Il 4-5- e 7-8 dicembre abbiamo collaborato con l'Associazione Città Della Speranza nella distribuzione di Stelle di Natale per finanziare i progetti di quest'ultima in ambiente pediatrico. E' importante conoscere e collaborare con altre associazioni presenti sul territorio, soprattutto per l'apertura ad altre realtà come arricchimento personale e di relazioni umane.

- Aggiornamento periodico del sito attraverso news e presentazione di iniziative e progetti.
- Invio di mail con messaggi periodici dei missionari, comunicazione eventi, ringraziamenti, auguri per le festività e quant'altro.

Resta un'entrata fondamentale, soprattutto in questi momenti in cui risulta difficile organizzare raccolte fondi, la somma derivante dal 5xmille.

Relativamente all'anno 2020 sono pervenuti 9,881,93 euro che, su indicazione dei padri missionari, sono stati destinati al progetto istruzione e precisamente all'aiuto del pagamento delle tasse universitarie di quarantuno studenti per il conseguimento della laurea o il diploma di qualificazione. L'istruzione non cambia il mondo.... cambia le persone che cambieranno il mondo e quindi non c'è dubbio nell'affermare che l'istruzione deve diventare, per ogni realtà di sviluppo, una priorità.

Ora passo la parola al tesoriere per la relazione sul bilancio dell'anno 2021.

## **ENTRATE – USCITE**

Si illustra che al momento della chiusura del bilancio alla data del 31.12.2021 sono stati raccolti complessivamente fondi per € 582.976,82 (cinquecentottantadue milanovecentosettantasei/82)

Nello specifico le erogazioni sono tutte finalizzate a progetti di cui si dà resoconto particolareggiato:

€ 109.256,12 per adozioni –

€ 16.530,00 per bambini bisognosi –

€ 23.000,00 per costruzione di pozzi –

€ 5.040,00 per assistenza sanitaria –

€ 124.850,70 per progetto scolarizzazione che comprende costruzione di asili, ristrutturazione di una scuola, tasse scolastiche, borse di studio, pasti per gli studenti, sostegno insegnanti e altre spese inerenti la scuola

- € 281.650,00 per la realizzazione di nuovi progetti nella missione a Koidu e nello specifico (€ 2.000,00 per la costruzione di un ponte - € 97.000,00 per la costruzione di una scuola materna e € 170.000,00 per la costruzione di un centro professionale - € 12.650 per varie opere di completamento lavori) –

€ 3.800,00 per famiglie povere –

€. 2.300 per il progetto seduti sui diamanti –

€ 16.550 per vari progetti che i padri vanno a sostenere secondo le urgenze e necessità.

A queste entrate si somma il cinque per mille dell'anno 2020 per un totale di € 9.881,93 per pagamento tasse scolastiche a studenti universitari laurea magistrale e laurea triennale (come da relazioni a parte).

Inoltre si aggiungono € 1.800 di una raccolta fondi a favore dei bambini bisognosi (vedi relazione a parte).

Dal precedente anno 2020 rimanevano da erogare € 2.597 per cui il totale finalizzato a progetti da distribuire, compreso del 5 per mille, ammonta a € 597.255,75.

Tali somme sono state già in parte assegnate come segue:

€ 583.318,07, più € 9.881,93 del 5 per mille, più € 1.800 raccolta fondi ai beneficiari della Sierra Leone; la rimanente parte € 2.255,75,00 rimane evidente a bilancio nello stato patrimoniale alla voce totale debiti per erogazioni liberali condizionate da destinare nel corso del 2022.

Oltre alle entrate finalizzate descritte sopra si aggiungono:

- quote associative € 1.310,00,
- contributo da istituto bancario € 200 per sostentamento bisogni dell'associazione
- altre entrate € 2,90 quali interessi attivi maturati sul saldo del conto corrente bancario

e si sottraggono:

- le spese sostenute per le assicurazioni obbligatorie contro infortuni, malattie e responsabilità civile per copertura rischi connessi all'attività prestata dai volontari attivi € 380,00,
- le spese per lo svolgimento dell'attività istituzionale € 283,04 quali l'acquisto di depliant pubblicitari, cancelleria
- per acquisto francobolli € 420,00
- le altre spese € 539,61 legate prevalentemente alla gestione del conto corrente bancario e postale.

Pertanto si evidenzia un disavanzo di esercizio di € 109,75 (centonove/settantacinque), ma un avanzo di gestione degli anni precedenti permette di riportare al 2022 un totale di patrimonio netto pari ad euro 2.012,41.

I conti correnti bancario e postale accesi a nome dell'Associazione chiudono al 31.12.2021 con un totale di € 4.268,16

## **Relazione sociale di previsione 2022**

Siamo fiduciosi che il 2022 sia l'anno del nuovo inizio, che le restrizioni e la paura lascino spazio alla fiducia, all'agire e allo stare insieme.

E' nostra volontà continuare il nostro operato e riprendere tutte quelle attività che erano state con dispiacere abbandonate.

Resteranno nostre priorità tutti i progetti che da tempo sosteniamo:

- Primo fra tutti l'adozione a distanza e il progetto bambini bisognosi
- L'assistenza sanitaria assicurando medicinali e cure mediche

- Progetto scolarizzazione
- Sostegno insegnanti
- Famiglie povere
- Progetto per la costruzione di pozzi
- continuare la promozione del 5 x 1000 che resta un'entrata di grande importanza
- Organizzare incontri di sensibilizzazione e conviviali. Vi anticipo già che il giorno 8 maggio alle ore 11 in Sala Murialdo (sotto chiesa) ci sarà un incontro con P. Mario.

• Mantenere e curare i contatti con le altre Associazioni cercando di collaborare al meglio per la realizzazione di progetti di interesse comune e qui vi anticipo che anche quest'anno aderiremo alla campagna "Abbiamo riso per una cosa seria" nei giorni di sabato 23 e domenica 24 maggio, saremo nel piazzale della chiesa ad offrirvi il riso.

- Resta importante il tesseramento e l'impegno di coinvolgere e trovare nuovi soci per ampliare la base sociale
- Investire maggiormente sui volontari cercando di incoraggiare lo spirito di squadra per avere una rete di aiuto e coinvolgimento nella gestione delle varie attività.
- Essere di appoggio e sostegno ai nostri missionari cercando di rispondere in modo appropriato ed incisivo alle loro richieste volte al miglioramento della qualità della vita del popolo sierraleonese.
- Infine vorrei invitarvi ad una partecipazione diretta e attiva senza la quale nessun programma, nessuna idea di miglioramento potrà trovare corretta attuazione.

## **PROPOSTA ADEGUAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA**

Da quando è nata l'Associazione nel 2005 ad oggi la quota associativa è sempre stata di dieci euro. Questa entrata viene usata per supportare i costi fissi di gestione e per le necessarie risorse a sostegno dell'attività. Prerogativa da sempre della nostra associazione è quella di non trattenere nessuna percentuale di gestione dalle donazioni finalizzate a sostegno dei nostri progetti. Ogni donazione viene TOTALMENTE trasferita tramite bonifico nelle missioni in Sierra Leone ed anche le spese per il bonifico sono a carico nostro. In questi ultimi anni abbiamo assistito ad un decisivo aumento del peso delle normative in continua evoluzione e delle incombenze burocratiche che ci costringe, a partire da quest'anno a rivolgerci ad una

figura professionale. Questo per la tranquillità che tutto sia fatto in modo preciso e legale. Capite bene che con questa spesa aggiuntiva, che non è poca cosa, non riusciamo più a coprire i costi di gestione. Ecco perché la Proposta di un aumento di cinque euro sulla quota associativa da dieci euro passerebbe a quindici euro.

E con stasera si conclude il mandato dell'attuale consiglio direttivo, con la mia carica di presidente e del collegio dei revisori dei conti.

Pertanto è doveroso e desidero esprimere i miei più veri e sentiti ringraziamenti, per questi tre anni di cammino insieme, ai miei compagni di viaggio IN PRIMIS ai membri del consiglio direttivo e aggiungo i tre consulenti che ho definito i miei angeli custodi. Grazie per il supporto, l'impegno, il lavoro di squadra, ma soprattutto Grazie dell'affetto e dell'amicizia che ci fa star bene insieme.

Ed infine, ma non meno importante, il grande grazie ai nostri revisori dei conti per il loro lavoro di controllo e supervisione.

LA PRESIDENTE  
Scalabrin Luigina